
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.148     DEL 11-07-20 

 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14.01.2020 - RDO ME.PA. - 

GARA PER FORNITURA NUOVI CORPI ILLUMINANTI E KIT RELAMPING IN 

MERITO AI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO". AFFIDAMENTO ALLA DITTA REMA 

TARLAZZI S.P.A. DI MACERATA. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- Che decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 

2020, è stata prevista l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto 

speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, 

commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo 

complessivo pari ad euro 497.220.000,00; 

- Che il suddetto decreto prevede tra l’altro che il contributo sarà assegnato a tutti gli Enti in 

misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1° gennaio 2018, 

nelle seguenti misure: 

o 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

o 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

o 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

o Omissis…… 

- Che decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 30 gennaio 2020 è stato stabilito che la medesima misura del contributo è 

stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024; 

- Che l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti 

destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

o Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; 

o Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche. 
 



 

 2 

- Che ai sensi del comma 32 dello stesso art. 1 della richiamata  legge 27 dicembre 2019, n. 

160 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 

- Che pertanto in base a quanto sopra riportato è stata assegnata al Comune di Fiuminata la 

somma di €. 50.000,00;  

- Che i contributi assegnati al comune con il suddetto decreto saranno erogati ai beneficiari, 

secondo le modalità e termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 

2019, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei 

lavori, attraverso il sistema di monitoraggio delle opere publiche previsto dal decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e del restante 50 per cento previa trasmissione, al 

Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice 

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- Che all’uopo la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 33 del 21.04.2020, prendendo atto 

del contributo di €. 50.000,00 assegnato al comune di Fiuminata con il suddetto decreto del 

Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 

gennaio 2020, ha individuato quale intervento da eseguire, l’efficientamento energetico della 

pubblica illuminazione (relamping a led) iniziando dal Capoluogo in quanto già in parte 

eseguiti ed ha approvato apposita varizione di bilancio in merito al finanziamento concesso; 

- Che all'uopo, su indicazione dell’Amministrazione, in data Maggio 2020 l'Ufficio Tecnico 

del Comune di Fiuminata nella persona dell'Ing. Massacci Lorenzo ha predisposto il 

progetto esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO” che comporta una spesa complessiva 

di Euro 56.000,00 di cui Euro 34.925,00 per forniture, €. 10.003,64 per lavori compresi Euro 

221,94 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 11.071,36 per 

somme a disposizione come di seguito specificato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 
A) TOTALE FORNITURE A BASE D'ASTA      €   34.925,00 

B) TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA    €   10.003,64 

di cui Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €        221,94  

  ---------------- 

        Importo totale forniture e lavori a misura       €   44.928,64 
 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su forniture in appalto       €     7.683,50 

2) IVA 22% su opere in appalto       €     2.200,80  

3) Spese gen. – 80% del 2%, Art. 113 D.Lgs 50/2016  €        718,86 

4) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa           €        468,20 

   ----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €   11.071,36 

  ========= 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   56.000,00 

 
Allegati: 

o Relazione tecnico illustrativa, quadro economico e cronoprogramma; 

o Documentazione fotografica; 

o Elaborato grafico; 



 

 3 

o Capitolato speciale d’appalto; 

o Elenco Prezzi; 

o Analisi Prezzi; 

o Computo Metrico Estimativo; 

o Stima dei costi della sicurezza e calcolo della manodopera. 
 

- Che il progetto si compone di una parte di acquisto di beni ed una parte di lavori di 

montaggio (posa in opera di n. 65 nuovi corpi illuminanti con struttura a led in sostituione di 

quelli esistenti per i quali non è possibile effettuare un relamping e posa in opera di n. 105 

kit di relamping a led); 

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione ai sensi dell’art. 

26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (protocollo n. 2398 del 19.05.2020) da parte del Geom. 

Frattali Fabio dell’Ufficio Tecnico comunale; 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 21.05.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori/forniture di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO” suddetto redatto dall’Ing. Massacci Lorenzo 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 

Considerato: 
 

- Che con determina di settore tecnico n. 111 del 25.05.2020 è stata indetta una gara informale 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti 

pubblici) per l’esecuzione all’interno del progetto di “Efficientamento energetico pubblica 

illuminazione del capoluogo” della fornitura di n. 65 nuovi corpi illuminanti con struttura a 

led in sostituione di quelli esistenti per i quali non è possibile effettuare un relamping e 

fornitura di n. 105 kit di relamping a led, da espletare tramite (R.D.O.) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) ai sensi dell’articolo 1, comma 450 

della legge 296/2006 e s.m.i. e della legge 135/2012 e s.m.i. per un importo a base d’asta di 

€. 34.925,00 oltre IVA 22% e contestualmente sono stati approvati la lettera d’invito ed i 

modelli di offerta economica e dichiarazione unica (allegato A); 

- Che in data 25.05.2020 (prot. n. 2471) – Richiesta di Offerta (RDO) n. 2575118 – venivano 

invitate alla gara informale espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. relativa all’appalto della fornitura sopra indicata le ditte come appresso 

individuate: 

1) Ditta Rema Tarlazzi Spa – Macerata (MC); 

2) Ditta S.M.E. srl – Sassofeltrio (PU); 
 

- Che con medesima RDO veniva fissato per il giorno 17.06.2020 alle ore 9,00 il termine per 

la presentazione delle offerte; 

- Che a seguito della scadenza suddetta il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo, in qualità di 

responsabile dell’U.T. comunale, ha provveduto a verificare le offerte presentate, come sotto 

indicate, ed ha proceduto all’apertura delle buste elettroniche al fine della definizione 

dell’aggiudicatario dell’appalto: 

1. Ditta Rema Tarlazzi Spa – Macerata (MC) – ore 12:41:37 del 03.06.2020; 

2. Ditta S.M.E. srl – Sassofeltrio (PU) – ore 14:41:35 del 12.06.2020; 
 

Visto: 
 

- Che con verbale di gara prot. n. 2933 del 17.06.2020, la fornitura di n. 65 nuovi corpi 

illuminanti con struttura a led in sostituione di quelli esistenti per i quali non è possibile 

effettuare un relamping e fornitura di n. 105 kit di relamping a led in merito alle opere di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 



 

 4 

CAPOLUOGO”, sono stati aggiudicati provvisoriamente alla Ditta Rema Tarlazzi Spa con 

sede in Macerata (MC) in Via F.lli Kennedy n. 7/9 – P. Iva n. 01634070435 con un importo 

contrattuale di €. 33.896,65 + Iva 22% (trentatremilaottocentonovantaseivirgolasessanta 

cinque%); 

- Che in fase di offerta l'operatore economico ha dichiarato la non sussistenza di alcuno dei 

motivi di esclusione indicati all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., né altre situazioni che, 

ai sensi della vigente normativa, costituiscono cause ostative per la stipulazione del relativo 

contratto; 

- Visto il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 14.10.2020 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta Rema Tarlazzi Spa con sede in Macerata 

(MC) in Via F.lli Kennedy n. 7/9 – P. Iva n. 01634070435; 

- Visto che dalla verifica del casellario Anac non risultano annotazioni relativamente alla 

Rema Tarlazzi Spa con sede in Macerata (MC) in Via F.lli Kennedy n. 7/9 – P. Iva n. 

01634070435; 
 

- Visto la nota dell’Agenzia delle Entrate di Macerata acquisista al protocollo comunale n. 

3497 del 11.07.2020 con la quale attesta che a carico della Ditta non risultano violazioni 

definitivamente accertate in merito ad imposte e tasse;  

- Attestazione del Tribunale di Macerata circa la non sussistenza a carico della Ditta delle 

procedure di cui al R.D. 16 Marzo 1942 n. 267 assunta al protocollo comunale n. 3013 in 

data 20.06.2020; 

- Ritenuto che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente, 

valutati i documenti amministrativi ed economici di partecipazione ed alle verifiche 

successivamente effettuate, si puo’ dar luogo all’aggiudicazione definitiva dell’appalto della 

fornitura di n. 65 nuovi corpi illuminanti con struttura a led in sostituione di quelli esistenti 

per i quali non è possibile effettuare un relamping e fornitura di n. 105 kit di relamping a led 

in merito alle opere di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO” a favore della Ditta Rema Tarlazzi Spa con sede 

in Macerata (MC) in Via F.lli Kennedy n. 7/9 – P. Iva n. 01634070435 con un importo 

contrattuale di €. 33.896,65 + Iva 22% (trentatremilaottocentonovantaseivirgolasessanta 

cinque%); 

- Visto che nel frattempo con determina di settore tecnico n. 141 del 02.07.2020 è stata 

affidata in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 

(Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), a favore della Ditta G.F. Impianti s.r.l. con sede in 

Fiuminata (MC) in Loc. Colle San Pietro snc – P. Iva n. 01635380437, la realizzazione dei 

lavori di istallazione di nuovi corpi illuminanti/relamping a led in merito alle opere di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 

CAPOLUOGO” per un importo contrattuale di €. 7.214,88 (Euro settemiladuecento 

quattordici/88) + Iva 22% al netto del ribasso d’asta offerto del 28,51% (ventottovirgola 

cinquantuno%) e comprensivo di Euro 221,94 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 

ribasso d'asta - CIG. n. Z8C2D1C5BC; 

- Visto il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

- Visto che il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo risulta Responsabile Unico del Procedimento 

per l’affidamento in oggetto e che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 



 

 5 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui 

all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visto il CIG. n. ZB42D18214 ed il CUP. n. I41C20000090005 indicanti l’appalto dei lavori 

in oggetto; 

- Per le motivazioni sopra esposte: 
 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di affidare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 

50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), a favore della Ditta Rema Tarlazzi Spa con sede 

in Macerata (MC) in Via F.lli Kennedy n. 7/9 – P. Iva n. 01634070435, la fornitura di n. 65 

nuovi corpi illuminanti con struttura a led in sostituione di quelli esistenti per i quali non è 

possibile effettuare un relamping e fornitura di n. 105 kit di relamping a led in merito alle 

opere di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 

CAPOLUOGO” per un importo contrattuale di €. 33.896,65 + Iva 22% 

(trentatremilaottocentonovantaseivirgolasessanta cinque%) + Iva 22%; 

- Di approvare l’allegato verbale di gara prot. n. 2933 del 17.06.2020; 

- Di dare atto che a seguito dell’affidamento dell’appalto sia dei servizi che dei lavori è 

possibile definire il quadro tecnicio economico di aggiudicazione come di seguito riportato: 

 

            QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

 
A) TOTALE FORNITURE LORDO        €   

34.925,00 

IMPORTO AFFIDAMENTO al netto ribasso   €   

33.896,65 
TOTALE LAVORI LORDO     €   10.003,64 

IMPORTO AFFIDAMENTO al netto ribasso del 28,51% €     

7.214,88 
di cui Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €        

221,94  

  ----------------- 

        Importo totale forniture e lavori a misura       €   41.111,53 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su forniture in appalto       €     7.457,26 

2) IVA 22% su opere in appalto       €     1.587,27  

3) Spese gen. – 80% del 2%, Art. 113 D.Lgs 50/2016  €        718,86 

4) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa           €     5.125,08 

   ----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €   14.888,47 

  ========= 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   56.000,00 
 



 

 6 

- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Massacci Lorenzo con collaboratore il Geom. Frattali Fabio, i quali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non si trovano in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto; 

- Di stabilire quanto segue: 

o La ditta dovrà effettuare la consegna a proprio rischio e con a carico le spese di 

qualsiasi natura presso il Deposito Comunale sito in Loc. Colle San Pietro a Fiuminata 

(MC), entro e non oltre 30 (TRENTA) giorni dalla data di stipula del contratto generato 

dal Me.P.A.; 

o Per ogni giorno di ritardo rispetto al tempo stabilito per l’ultimazione delle opere, sarà 

comminata alla Ditta esecutrice dei lavori una penale pari ad €. 25,00 (Euro 

venticinque/00) sino ad un massimo del 10% dell’importo di contratto; 

o Il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione entro 60 giorni dalla redazione del 

certificato di regolare fornitura e previa verifica della regolarità contributiva da parte 

della ditta; 

o Il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà “a misura”, ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, lett. eeeee), del Codice”. 

o Alla fornitura dovranno essere allegate tutte le certificazioni e garanzie riportate nel 

capitolato di appalto; 

o E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la risoluzione del presente contratto d’appalto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, compresi eventuali contratti di 

subappalto o subcontratti, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.. L’appaltatore si impegna a dare 

immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale 

del Governo della Provincia di Macerata della notizia dell’inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria; 

o Entro 10 (dieci) giorni, a pena di ANNULLAMENTO della presente, la Ditta dovrà 

presentare la seguente documentazione: 

o Copia della polizza di assicurazione della responsabilità civile verso terzi per 

danni a persone o a cose o di inquinamento comunque causati e riconducibili 

alle attività inerenti il presente appalto con massimali pari almeno a euro 

250.000,00 (duecentocinquantamila); 

o Ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, comunicazione degli 

estremi identificativi del conto corrente su cui versare quanto dovuto nonché le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso 

(Conto corrente bancario o postale acceso presso Banche o presso la Società 

Poste Italiane SPA); 

- Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 2° 

comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del legale rappresentante delle Ditte in 

questione, a titolo di accettazione delle condizioni;  

- Di dare atto che stante l’importo della fornitura non è dovuto alcun contributo all’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture; 

- Di ribadire che la spesa compessiva di €. 56.000,00 è coperta per €. 50.000,00 dal contributo 

ministeriale indicato in premessa con imputazione al capitolo 2840 art. 2 del bilancio 

corrente esercizio ed €. 6.000,00 con fondi comunali con imputazione al capitolo 2004 art. 1 

del bilancio corrente esercizio; 



 

 7 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza ed alla Ditta Rema Tarlazzi Spa di Macerata. 

 



 

 8 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 11-07-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 11-07-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 11-07-020 al 26-07-020 

 

Li 27-07-20                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 11-07-2020 

 


